سهم و نقش داشته است؛ هرچند که خواننده صاحب نظر - با توجه به شناختی که از شخصیت دینی، علمی و سیاسی وی در همین مقاله به دست می آورد - نباید از القانات فرقه ای او غافل بماند.

ابوالفرج جمال الدین عبدالرحمن بن علی بن محمد بن علی بن عبدالله بن حمادی بن محمد بن جعفر الجوزی قرشی تیمی بکری بغدادی (۵۱۱ - ۵۹۷ق/۱۱۱۷ - ۱۲۰۱م)، مورخ، واعظ، مفسر و فقیه حنبلی است که نسب وی به محمد فرزند ابوبکر، نخستین خلیفه، می رسد. (۱) شهرت وی به ابن جوزی به سبب نسبت جد او به فرضه الجوزه (بارانداز جوزه) در بصره یا محله جوز در غرب بغداد است. (۲)

ابن جوزی کودکی را در رفاه، صلاح و عفاف (۳) و به سرپرستی مادر و عمه اش سپری کرد، با کسی آمیزش نداشت و با کودکان بازی نمی کرد.

ابوالحسن غزنوی نزد سلطان رفت و گفت: ابوالفتوح فتنه‌انگیز است و بارها در بغداد آشوب بر پا کرده، صواب آن است که او را از شهر اخراج کنند. پس سلطان فرمان داد، و ابوالفتوح در رمضان همان سال از بغداد اخراج شد. (۲۲)

ابوالحسن غزنوی که به نوشته ابن جوزی تمایل به تشیع داشت و برای خاندان خلافت احترام چندانی قائل نبود، پس از مرگ سلطان مسعود سلجوقی (۵۴۷ ق/ ۱۱۵۲ م) خود گرفتار شد. اموالش مصادره گشت و او را از سخنرانی بازداشتند. (۲۳)

در آغاز خلافت المستضی، ابوالمظفر محمد بن محمد بروی (متوفای ۵۶۷ ق) به تبلیغ مذهب اشعری و ذم‌حنابله پرداخت. (۲۴) به نوشته ابن جوزی وی در نظامیه در سخنرانی خود گفت اگر کار در دست من بود، بر حنبلیان جزیه تعیین می‌کردم.

نگاهی به گزارش های مربوط به مجالس وعظ و خطابه های ابن جوزی، که به گواهی شاهدان عینی یکی از میرزترین خطیبان روزگار خود بوده، به شناخت اوضاع دینی، اجتماعی و فرهنگی این سده یاری می دهد؛ چندان که می توان گفت زندگی اجتماعی - فرهنگی ابن جوزی با نخستین مجالس وعظ وی آغاز می شود و بیشترین مایه شهرت وی نیز همین بعد زندگانی اوست که تا پایان عمر در آثار خود او و دیگران منعکس شده است:

نخستین بار در ۵۲۰ ق / ۱۱۲۶ م که هنوز کودکی نه ساله بود، بر منبر رفت. خود می نویسد که مرا نزد ابوالقاسم علی بن یعلی علوی هروی بردند. او سخنانی از وعظ به من آموخت و پیراهنی بر من پوشاند و آن گاه که برای وداع با مردم بغداد در رباطی نزدیک باروی شهر نشست، مرا بر منبر فرستاد. من آن چه از وی آموخته بودم، در اجتماعی که نزدیک به پنجاه هزار تن بود، بیان کردم.(۴۲)

المستنجد در پایان ماه سوگواری پدرش به من و گروهی از دولتمردان و دانشمندان خلعت بخشید و به من اجازه داد که در جامع قصر سخنرانی کنم. از ۲۸ ربیع الاخر در این جامع به وعظ پرداختم. در این مجلس پیوسته بین ده تا پانزده هزارتن شرکت می جستند.(۴۴)

در دوره خلافت المستنجدی (۵۶۶ - ۵۷۵ ق / ۱۱۷۱ - ۱۱۷۹ م)، ابن جوزی به اوج شهرت خویش رسید. تا آن جا که به عنوان بزرگ ترین واعظ حنبلیان شناخته می شد. در ۲۱ جمادی الاول ۵۷۴ خلیفه فرمان داد که صفه ای در جامع قصر برای جلوس و سخنرانی شیخ ابوالفتح بن منی، فقیه حنبلی بسازند و در جمادی الاخر همین سال فرمان داد که قبر احمد بن حنبل را بازسازی کنند. پیروان دیگر مذاهب از این کارها که برای حنبلیان انجام می گرفت - و پیش از آن معمول نبود - سخت آزرده شدند. ابن جوزی می گوید: مردم به من می گفتند: گرایش خلیفه به حنابله به خاطر تو و از تاثیر کلام توست... و من براین، خدای را سپاس می گویم.(۴۵)

ابن جبیر ضمن مشاهدات خویش از بغداد (۵۸۰ ق / ۱۱۸۴ م) در گزارش ((مجالس علم و وعظ)) با ستایشی مبالغه آمیز از شخصیت علمی، ادبی و دینی ابن جوزی تصویری روشن از یکی از مجالس وعظ او به دست می دهد: بامداد روز شنبه در مجلس شیخ فقیه ... ابن جوزی که در برابر منزل او در ساحل شرقی دجله بر پا می شد، حاضر شدم.

منازعات و مبارزات او در خطابه ها و جلسات درس با فرقه ها و گروه هایی که وی آنان را اهل بدعت می شمرد و نیز اقدامات شدیدی که وی به عنوان مسئول مبارزه با بدعت ها به عمل آورد، موجب گرفتاری او در سال های پایانی عمر شد. در سبب گرفتاری وی نوشته اند: ابن یونس حنبلی در ۵۸۳ق/۱۱۸۷م که وزارت الناصر را بر عهده داشت، احتمالاً به اشاره ابن جوزی و با حضور وی، مجلسی بر ضد عبدالسلام بن عبدالوهاب بن عبدالقادر جیلی منعقد ساخت و در آن فرمان داد تا کتابخانه وی را به سبب داشتن کتاب های زندقه و ستاره پرستی و علوم اوایل بسوزانند و مدرسه نیای او را از وی بازستانند و به ابن جوزی بسپارند.

وی فصلی از کتاب صیدالخطر را با عنوان ((الحق مع علی بن ابی طالب)) به بیان منزلت والای آن حضرت نزد پیامبر اکرم (ص) اختصاص داده است و می گوید: علما در این نظر متفق اند که علی (ع) ننگید مگر آن که می دانست حق با وی است؛ و به این حدیث مشهور نبوی استشهاد می کند که ((اللهم ادر معه الحق کیفما دار)). (۷۹)

پی نوشت ها:

۱. محمد بن احمد ذهبی، تذکره الحفاظ (حیدرآباد دکن، ۱۳۹۰ ق / ۱۹۷۰ م) ج ۴، ص ۱۳۴۲.
۲. یوسف بن جوزی، تذکره الخواص (بیروت، ۱۴۰۱ ق / ۱۹۸۱ م) ج ۸، ص ۴۸۱؛ ابن خلکان، وفيات الاعیان (قاهره، ۱۳۷۲ ق / ۱۹۵۳ م) ج ۳، ص ۱۴۲ و محمد بن احمد ذهبی، همان.
۳. عبدالرحمن بن جوزی، صید الخاطر (بیروت، ۱۴۰۷ ق / ۱۹۸۷ م) ص ۵۷۸ و ابن رجب، ذیل طبقات الحنابلہ (قاهره، ۱۳۷۲ ق / ۱۹۵۳ م) ج ۱، ص ۴۱۲.
۴. ابن کثیر، البدایہ، ج ۱۲، ص ۳۲.
۵. مصطفیٰ عبدالواحد، مقدمه ذم الهوی (قاهره، ۱۳۸۱ ق / ۱۹۶۲ م) ص ۴ به نقل از: عبدالرحمن بن جوزی، همان.
۶. ابن رجب، همان، ص ۴۰۰ و ۴۱۲؛ ابن خلکان، همان، ج ۴، ص ۲۹۳؛ محمد بن احمد ذهبی، همان و ابن عماد، شذرات الذهب، (قاهره، ۱۳۵۰ ق) ج ۴، ص ۲۳۰.
۷. عبدالرحمن بن جوزی، المنتظم (بیروت، ۱۳۵۷ - ۱۳۵۹ ق) ج ۷ و ۸، ص ۱۶۴ و ج ۱۰، ص ۱۶۲ و ۱۶۳.
۸. محمد بن احمد ذهبی، همان، ج ۴، ص ۱۳۴۲.
۹. عبدالرحمن بن جوزی، صید الخاطر، ص ۵۹.
۱۰. همان، ص ۳۱۶.
۱۱. همان، ص ۵۷۱ و ۵۷۲.
۱۲. همو، المنتظم، ج ۹ و ۱۰.
۱۳. همان، ص ۱۹۷ - ۲۰۲.
۱۴. ابن رجب، همان، ج ۱، ص ۴۰۱.
۱۵. همان، ص ۴۱۶.
۱۶. محمد احمد ذهبی، المختصر المحتاج الیه من تاریخ ابن دبینی (بیروت، ۱۴۰۷ ق / ۱۹۸۵ م) ص ۲۳۸.
۱۷. ابن خلکان، همان، ج ۳، ص ۱۴۱ و ر.ک: محمد بن ذهبی، سیر اعلام النبلا، به کوشش شعیب ارنووط و محمد نعیم عرقسوس (بیروت، ۱۴۰۵ ق / ۱۹۵۸ م) ج ۲۱، ص ۳۷۷.
۱۸. ابن خلکان، همان.
۱۹. عبدالرحمن بن جوزی، صید الخاطر، ص ۳۰۶ و ۳۰۷.
۲۰. ر.ک: همو، المنتظم، ج ۱۰، ص ۱۹۰ و یوسف بن جوزی، مرآه الزمان (حیدرآباد دکن؛ ۱۳۷۱ ق / ۱۹۵۲ م) ج ۸، ص ۲۳۲ و عبدالرحمن علیمی، المنهج الاحمد، به کوشش محمد محی الدین عبدالحمید (بیروت، ۱۴۰۴ ق / ۱۹۸۴ م) ج ۱، ص ۸۰.
۲۱. عبدالرحمن بن جوزی، المنتظم، ج ۹، ص ۲۲۴.
۲۲. همان، ج ۱۰، ص ۱۰۷ - ۱۰۸ و ۱۱۰ - ۱۱۱.
۲۳. همان، ص ۱۱۰ و ر.ک: ص ۱۲۵.
۲۴. همان، ص ۲۳۹.
۲۵. همان، حاشیه.
۲۶. همان، ص ۱۶۹.
۲۷. همان، ص ۱۴۷ و ۱۴۸.
۲۸. همان، ص ۲۰۸.
۲۹. همان، ص ۲۰۴.
۳۰. ر.ک: ج ۱۰، ص ۱۸۱.
۳۱. همان، ص ۲۵۹ و ابن رجب، همان، ج ۱، ص ۴۰۷.
۳۲. عبدالرحمن بن جوزی، همان، ص ۲۷۱.
۳۳. همان، ص ۱۲۹.
۳۴. عبدالرحمن بن جوزی، صید الخاطر، ص ۴۶۹.
۳۵. همان، ص ۴۴۵.
۳۶. همان، ص ۴۷۵.
۳۷. همان.
۳۸. همان، ص ۴۸۵.
۳۹. همان، ص ۵۱۰.
۴۰. صلیب خلیل حنی، تاریخ عرب، ترجمه ابوالقاسم پاینده (تهران، ۱۳۶۶) ص ۸۰۶.
۴۱. همان، ص ۸۰۷ - ۸۲۲.
۴۲. عبدالرحمن بن جوزی، المنتظم، ج ۹، ص ۲۵۹.
۴۳. ابن رجب، همان، ج ۱، ص ۴۰۲.
۴۴. عبدالرحمن بن جوزی، المنتظم، ج ۱۰، ص ۱۹۳ و ۱۹۴.
۴۵. همان، ص ۲۸۲ - ۲۸۴.
۴۶. ابن حبیبر، رحله (بیروت، ۱۳۸۴ ق / ۱۹۶۴ م)، ص ۱۹۶ - ۱۹۸ و ر.ک: ابن رجب، همان، ج ۱، ص ۴۱۱.
۴۷. همان، ص ۱۹۸ - ۲۰۰.
۴۸. عبدالرحمن بن جوزی، المنتظم، ج ۱۰، ص ۲۵۲.
۴۹. همان، ص ۲۵۶.

۵۰. همان, ص ۲۶۵.
۵۱. همان, ص ۲۸۴.
۵۲. رك: محمد بن احمد ذهبی, العبر (بيروت, ۱۴۰۵ ق / ۱۹۸۵ م) ج ۳, ص ۱۱۹ و عبدالله يافعى, مرآة الجنان (۱۳۹۰ ق / ۱۹۷۰ م) ج ۳, ص ۴۸۹.
۵۳. عبدالرحمن بن جوزی, همان, ص ۲۶۳, ۲۶۷ و ۲۶۹.
۵۴. همو, القصاص و المذكرين, به كوشش ابوحاحد محمد سعيد بن بسيونى زغلوك (بيروت, ۱۴۰۶ ق / ۱۹۸۶ م) ص ۱۱۷.
۵۵. همان.
۵۶. يوسف بن جوزی, مرآة الزمان, ج ۸, ص ۴۸۲.
۵۷. ابن رجب, همان, ج ۱, ص ۴۰۷.
۵۸. عبدالرحمن بن جوزی, المنتظم, ج ۱۰, ص ۲۸۵.
۵۹. همان, ص ۲۸۵.
۶۰. همان, ص ۱۲۰ و ۱۸۲ و ابن رجب, همان, ص ۴۱۱.
۶۱. به ترتيب پى نوشت فوق: همان, ص ۲۸۴ و همان, ص ۴۰۹.
۶۲. عبدالرحمن بن جوزی, صيدالخاطر, ص ۵۰۸ و ۵۱۱.
۶۳. همو, المنتظم, ج ۱۰, ص ۲۵۷, ۲۵۹ و ...
۶۴. همان, ص ۲۴۲.
۶۵. همان, ص ۲۵۹.
۶۶. ابن رجب, همان, ج ۱, ص ۴۰۳.
۶۷. همان, ص ۴۲۵ و ۴۲۶.
۶۸. ابوشامه, تراجم رجال القرنين, به كوشش محمد زاهد كوثرى (قاهره, ۱۳۶۶ ق / ۱۹۴۷ م) ص ۶; محمد بن احمد ذهبی, سير اعلام النبلا, ج ۲۱, ص ۳۷۷ و ابن رجب, همان, ص ۴۲۵ و ۴۲۶.
۶۹. ابن رجب, همان, ص ۴۱۴ و ۴۱۵ و محمد بن احمد ذهبی, همان, ج ۲, ص ۳۸۱ و ۳۸۲.
۷۰. ابن رجب, همان, ص ۴۱۴.
۷۱. يوسف بن جوزی, تذكره الخواص, ص ۲۶۱ و رك: همو, مرآة الزمان, ج ۸, ص ۴۹۶.
۷۲. همان.
۷۳.